ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 30/11

1

Aos 10 dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às dez horas, realizou-se a 1
Trigésima reunião Ordinária da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e 2
Jurídicos – CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente (SEMA) do Estado do 3
Grande do Sul, na Rua Carlos Chagas, nº 55, 11º andar, sala 1106, na Capital do 4
Estado. Compareceram os seguintes representantes indicados pelas entidades-5
membros do Conselho de Recursos Hídricos (CRH): Dr. Thiago Pacheco Costa 6
Krebs, representando a Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), Dr. Paulo Roberto 7
Wengrat, representando o Comitê Ijuí, Dra. Luana Samata Schmitz, representando o 8
Comitê Taquari-Antas, Dra. Ana Karina Zago, representando o Comitê Cai, Dra. 9
Maria Lúcia Coelho, representando o Comitê Sinos, Dra. Fabiana Figueiró, 10
representando o Comitê do Lago Guaíba e Dr. Paulo Paim, representando a 11
Secretaria de Obras Públicas. Passaram, então a discussão dos assuntos previstos 12
na convocação, a saber: 1) Aprovação da Ata da 29ª Reunião Ordinária da CTIJ. A 13
Ata foi aprovada de forma unânime. 2) Foi apresentado pelo Dr. Thiago Krebs, o 14
parecer do expediente n° 756-0500/11-1, que versa sobre a minuta de resolução de 15
prorrogação do mandato das diretorias dos Comitês de Bacias. Em análise da 16
Câmara, opinaram pela aprovação do parecer, com a ressalva de que a prorrogação 17
pode ser discutida institucionalmente pelo plenário do CRH. 3) Foi apresentado pela 18
Dra. Fabiana Figueiró o parecer do expediente n° 2740-0500/11-8, que versa sobre 19
o regimento interno do Comitê Caí. Foi dada vista do expediente ao Comitê Cai para 20
adequações conforme parecer. 4) Foi apresentado pela Dra. Maria Lucia Coelho o 21
parecer do expediente n° 3012-0500/11-8, que versa sobre a alteração da 22
Resolução n° 01/97 CRH, relativo à dispensa de outorga. Em análise da Câmara, 23
opinaram pela aprovação do parecer, de forma unânime. Os trabalhos foram 24
encerrados às 11h e 30 min, ficando encarregado de lavrar a ata o Dr. Thiago Krebs. 25

Porto Alegre, 10 de agosto de 2011.

Thiago Pacheco Costa Krebs,
Secretaria do Meio Ambiente.

Paulo Roberto Wengrat,
Comitê Ijui.

Luana Samata Schimitz,
Comitê Taquari-Antas.

Ana Karina Zago,
Comie Cai.

Maria Lucia Coelho,
Comitê Sinos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 30/11

2

Fabiana Figueiró,

Comitê do Lago Guaíba.

Paulo Paim,
Secretaria de Obras.